⁴⁸ Această lege, dimpreună cu statutul anexat la ea, s-a votat de Senat, în ședința din 24 martie 1925, iar de Cameră, în ședința din 3 aprilie 1925; a fost sancționată cu Decretul regal nr. 1402, din 4 mai 1925, și s-a publicat în „Monitorul Oficial”, nr. 97, 6 mai 1925.

⁴⁹ „Biserica și Școala” (Arad), anul XLIII (1919), nr. 11, 11/24 martie 1919, p. 1.

⁵⁰ Arhiva Sfântului Sinod, dosar 147/1919, f. 182-183.

⁵¹ *Ibidem*, f. 181.

cu acest subiect, Alexandru Lapedatu, ministrul Cultelor de atunci, a afirmat că „inițiativa ridicării la Patriarhie a Bisericii Ortodoxe Române Autocefale rămâne întreagă Sfântului Sinod”, care, după o discuție largă, va putea face în acest sens „o propunere” guvernului.